
0 
 

Starred Question No.*102  
 

 

INDEX OF INFORMATION 
 

 

Sr. No. Subject Page No. 

1 Reply of question No. *102 in English 1 

2 Executive Summary 2 

3 Note for Pad in English 3 

4 Reply of question No. *102 in Hindi 4 

5 Note for Pad in Hindi 5 

  



1 
 

To Develop a River Front, Park and Lake 

 

*102 Sh. GHANSHYAM DASS (Yamunanagar):  

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:- 

a) whether there is any proposal under consideration of the Government 

to develop a river front, park and lake on the approximately 9 acres of 

the land of Municipal Corporation situated at Western Jamuna Canal on 

Hamida Head, Yamuna Nagar; and 

b) if so, the time by which the above said works are likely to be 

executed? 

 

 DR. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER 

a) No Sir, there is no proposal presently under consideration of the 

Government to develop a river front, park and lake on the approximately 

9 acres of the land of Municipal Corporation situated at Western Jamuna 

Canal on Hamida Head, Yamuna Nagar. 

b) This part of question is not applicable in view of the answer given at 

(a) above. 
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EXECUTIVE SUMMARY 

 
1. As per Revenue Record, Municipal Corporation, Yamunanagar-

Jagadhari has 72 Kanal-04 Marla land at Hamida.  

2. Presently, there is Municipal Solid Waste lying on this piece of land 

and as per the direction issued by Hon’ble NGT and Chairman, 

Pollution Control Board the solid waste is to be transported to Kail 

Solid waste plant for processing.  

3. The work of transportation of solid waste to Kail Plant is likely to be 

completed by 31.03.2023. 

4. At present, there is no proposal to develop a River front, park and 

lake on this site. 
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NOTE FOR PAD 

 

*102 To Develop a River Front, Park and Lake 

 

As per Revenue Record Municipal Corporation, 

Yamunanagar-Jagadhari has 72K-04M land at Hamida. 

Presently, there is Municipal Solid Waste lying on this piece 

of land and as per the direction issued by Hon’ble NGT and 

Chairman, Pollution Control Board the solid waste is to be 

transported to Kail Solid waste plant for processing. The 

work of transportation of solid waste to Kail Plant is likely to 

be completed by 31.03.2023. 

At present, there is no proposal to develop a River front, 

park and lake on this site. 
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fjoj ÝUV] ikdZ rFkk >hy fodflr djuk 

*102 Jh ?ku';ke nkl ¼;equkuxj½%  

D;k 'kgjh LFkkuh; fudk; ea=h —Ik;k crk,axs fd& 

¼d½ D;k gehnk gSM] ;equk uxj] if'peh tequk ugj ij 

fLFkr uxj fuxe dh yxHkx 9 ,dM+ Hkwfe ij fjoj ÝUV] 

ikdZ rFkk >hy fodflr djus dk dksbZ çLrko ljdkj ds 

fopkjk/khu gS( rFkk  

¼[k½ ;fn gka] rks mijksDr dk;ksaZ dks dc rd fu’ikfnr fd;s 

tkus dh laHkkouk gS\ 

Mk0 dey xqIrk] “kgjh LFkkuh; fudk; ea=h 

¼d½ ugha Jheku~ th] gehnk gSM] ;equk uxj] if'peh tequk 

ugj ij fLFkr uxj fuxe dh yxHkx 9 ,dM+ Hkwfe ij fjoj 

ÝUV] ikdZ rFkk >hy fodflr djus dk dksbZ çLrko orZeku 

esa ljdkj ds fopkjk/khu ugha gSA  

¼[k½ mijksDr ¼d½ esa fn, x, mÙkj ds vuqlkj ç'u dk ;g 

Hkkx ykxw ugha gksrk gSA 
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uksV Qksj iSM 

 

*102 fjoj ÝaV] ikdZ vkSj >hy fodflr djuk 

jktLo fjdkMZ ds vuqlkj uxj fuxe ;equkuxj&txk/kjh 

ds ikl gehnk esa 72 duky&04 ejyk Hkwfe gSA orZeku esa] 

bl Hkwfe ds VqdM+s ij E;qfufliy Bksl dpjk iM+k gqvk gS 

vkSj ekuuh; ,u-th-Vh- vkSj v/;{k] çnw"k.k fu;a=.k cksMZ 

}kjk tkjh funsZ'k ds vuqlkj Bksl dpjs dh çkslsflax ds 

fy, dSy Bksl dpjk IykaV esa ys tk;k tkuk gSA Bksl 

dpjs dks dSy IykaV rd igqapkus dk dk;Z fnukad       

31-03-2023 rd iw.kZ gksus dh laHkkouk gSA 

orZeku esa bl txg ij fjoj ÝUV] ikdZ rFkk >hy 

fodflr djus dk dksbZ çLrko ugha gSA  


